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ПРОТОКОЛ № 3-2024
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА» ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ (ДОЛЖНОСТНОМУ) ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

г. Махачкала                                                                         «07» февраля  2024 г.
Место проведения: г. Махачкала, пл. Ленина, д. 2, 4 этаж, каб. 413                     

Присутствовали:
	Председатель комиссии:
	

	Меджидов Шамиль Магомедович
	заместитель Главы администрации города Махачкалы

	Члены комиссии:
	

	
Гаджиев Гаджи Багавутдинович
	
заместитель руководителя Аппарата администрации г. Махачкалы

	
Ачилаев Гасан Магомедович
	
начальник Управления общественной безопасности и противодействия коррупции

	
	

	Ахмедов Фархад Джалилович
(отсутствовал)


Магомедов Магомед Ахмедрасулович

	начальник Управления муниципальной службы и кадров

начальник отдела противодействия коррупции
Управления общественной безопасности и противодействия коррупции


	Рыльцев Денис Николаевич
	заместитель начальника Правового управления администрации г. Махачкалы

	
	

	[bookmark: _Hlk158217493][bookmark: _Hlk143694799]Абдулкадыров Салим Абдуразакович
	председатель Общественной палаты городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»

	Гасанов Камиль Гасанович
	член общественной палаты ГО с ВД «город Махачкала»

	
	

	Сулейманов Бигрузи Бухаринович

	депутат Собрания депутатов ГО с ВД "город Махачкала"


	
	

	Магомедова Эсли Магомедовна

	заместитель начальника Управления муниципальной службы и кадров

	
	

	Чамсадинов Арслан Чамсуевич
(Секретарь комиссии) 

	главный специалист отдела по противодействию коррупции   Управления общественной безопасности и противодействия коррупции.



 Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании – 9 (девять). 
Заседание комиссии прошло с участием представителя прокуратуры г.Махачкалы Гасанбекова Тагира Гасанбековича, помощника прокурора города Махачкалы.  
 На заседание Комиссии были приглашены: заместитель начальника Управления образования Яхьяева Ольга Михайловна и Нурмагомедов Джамалудин Русланович, главный специалист отдела по противодействию коррупции   Управления общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г. Махачкалы. 
Кворум для проведения заседания комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, определенный п.10 Положения о комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением Администрации городского округа Махачкалы от 30.01.2019 № 45-р, имеется. Комиссия вправе принимать решения.
В соответствии с п. 27 Положения члены Комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
Согласно п. 37 Положения Комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.
Повестка дня:
Рассмотрение и обсуждение:
В администрацию городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» поступило представление прокуратуры г. Махачкалы от 28.12.2023г. № 02-06/07-2023 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. Прокуратурой г. Махачкалы выявлено, что в нарушении пунктов 3.1, 4 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьи 275 Трудового кодекса РФ, руководители муниципальных бюджетных учреждений в представленных справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги и несовершеннолетних детей представили недостоверные и (или) неполные сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
Главе г.Махачкалы поступило уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу от главного специалиста Управления информационных технологий…,.

1. Так, согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы, заведующей МБДОУ …, в представленной за 2021 год справке о доходах  не отражены сведения о доходах, полученных от отчуждения объекта недвижимого имущества – жилого помещения, расположенного в Солнечногорском районе Московской области, а также в справке о доходах за 2022 год не указаны сведения о жилом помещении с кадастровым номером …, с общей площадью 12,3 кв.м. 
2. Согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы заведующей МБДОУ …, в представленной за 2022 год справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга - …,не отражены сведения о принадлежавшем (отчужден 01.03.2023) ему на праве собственности жилом доме площадью 198,6 кв.м..
3. Согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы заведующей МБДОУ…, в представленной за 2022 год справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга не отражены сведения о принадлежащих ему на праве собственности объектах недвижимого имущества.
4. Согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы заведующей МБДОУ…, в представленной за 2022 год справке не отражены сведения о помещении (право собственности зарегистрировано 15.03.2002).
5. Согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы заведующей МБДОУ …, в представленной за 2022 год справке не отражены сведения о принадлежавшей ей квартире. 
6. Согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы заведующей МБДОУ в справке за 2022 год не отражены сведения о доходах, полученных от размещения денежных средств на депозитных счетах в ПАО «Сбербанк России».
Докладчик: Нурмагомедов Джамалудин Русланович, главный специалист отдела по противодействию коррупции Управления общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г. Махачкалы. 
Представление прокуратуры рассмотрено 25.01.2024 г. по итогам которого принято решение рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений на комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов.
Рассмотрение комиссией по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов представления прокуратуры состоялось 07.02.2024 г., в 15 час. 30 мин. 
Основания для проведения заседания Комиссии имеются.
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. представил членов Комиссии и напомнил присутствующим, что сведения, озвученные на данном заседании, не подлежат разглашению.
1) Меджидов Ш.М. предложил начать с рассмотрения вопроса, касающегося заведующей…,
На заседании Комиссии была приглашена …,
…,сообщила членам комиссии следующее: земельный участок вместе с домом расположенным на нем по адресу: Московская обл., Солнечногорский р-н, дер…, она продала 28.01.2021 года за 3 100 000 рублей, и при заполнении справки о доходах за 2021 год в разделе 1, графы «Вид дохода» отразила земельный участок в одну графу вместе с домом.
По поводу жилого помещения с общей площадью 12,3 кв.м по адресу: Московская обл., Солнечногорский р-н, дер.Толстяково, д…, …, пояснила, что это сарай который был разрушен 2011 году, вместо которого в последующем построили дом площадью 138 кв.м, который она вместе с участком продала 28.01.2021 году,  доход от которого отразила в справке о доходах за 2021 год.  О том, что разрушенный 2011 году сарай до сих пор числиться за ней …, сообщает, что не знала. В настоящее время участок с общей площадью 12,3 кв.м с кадастровым номером …, снят с государственного учета на основании акта обследования кадастрового инженера от 23.01.2024 года., согласно данному акту обследования объект недвижимого имущества с кадастровым номером …, с площадью 12,3 кв.м  не  существовал на момент продажи 2021 году. 
Нурмагомедов Д.Р. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что доход полученный от продажи объекта недвижимого имущества в справке о доходах за 2021 год в разделе 1  отражен в полном размере, но с допущением нарушения в части правильного занесения данных от продажи объектов недвижимого имущества, так как расположенный на земельном участке дом необходимо отдельно заносить в графу «Вид дохода». Доход, полученный от продажи земельного участка (1 000 000 р.) и дома (2 100 000 р.) отражен в разделе 1. графы «Вид дохода» в полном размере, из чего вытекает, что …, доход не скрывала. Объект недвижимого имущества по адресу: Московская обл., Солнечногорский р-н, дер…, с общей площадью 12,3 кв.м согласно акту обследования кадастрового инженера не существовал на момент продажи земельного участка и дома 28.01.2021 года.
Также было установлено, что …, действующих дисциплинарных взысканий не имеет. 
Меджидов Ш.М. предложил членам комиссии выразить свое мнение по данной ситуации и существу имеющихся материалов.
Абдулкадыров С.А. высказал мнение, что нарушение не столь существенное за которое следовало бы привлекать к дисциплинарной ответственности, так как есть признаки допущения механической ошибки, не имеющим под собой цели заведомого укрывательства имеющихся объектов недвижимого имущества.  
Яхьяева О.М. охарактеризовала …, как ответственного руководителя, которая успешно справляется с возложенными на нее обязанностями. 
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …,
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М., учитывая положительную сторону профессиональной деятельности …, и малозначительность допущенной ошибки, предложил членам Комиссии ограничиться дисциплинарным взысканием в виде замечания. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 8 (восемь) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голосов, «Против» - 1 (один) голос.
Большинством голосов принято решение: 
[bookmark: _Hlk158300372]- Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову применить в отношении заведующей МБДОУ.., дисциплинарное взыскание в виде замечания.

2) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу касающегося заведующей МБДОУ …,
На заседание Комиссии была приглашена …,
…, сообщила членам комиссии, что супруг не поставил ее в известность о том, что за ним числился объект недвижимого имущества в виде земельного участка, в связи с чем она по объективным причинам не могла знать о данном объекте недвижимого имущества.
Гасанбеков Т.Г., отметил, что данном случае идет речь об объекте недвижимого имущества в виде дома, что в свою очередь является серьёзным правонарушением. 
Ачилаев Г.М., предложил строго не наказывать., так как она является матерью участника специальной военной операции. 
Меджидов Ш.М. поддержал мнение Ачилаева Г.М. и отметил, что семьям участников специальной военной операции необходимо оказывать поддержку, так как они, рискуя своими жизнями защищают интересы нашей страны.  
Яхьяева О.М. охарактеризовала ..., с положительной стороны. 
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …,
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М., учитывая положительную характеристику со стороны руководства Управления образования г. Махачкалы, а также то обстоятельство, что …, является матерью участника СВО, предложил членам Комиссии ограничиться строгим предупреждением в отношении …
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Комиссией единогласно принято решение: 
- Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову ограничиться строгим предупреждением в отношении заведующей МБДОУ …

3) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу касающегося заведующей МБДОУ …,
На заседание Комиссии была приглашена …,
Нурмагомедов Д.Р. сообщил, что …, действующих взысканий не имеет. 
…, высказалась, что были допущены ошибки в части заполнения площади жилого дома по адресу: …, а также земельного участка по адресу: Кайтагский район, с.Ахмедкент ввиду того, что по невнимательности записала старые данные. Относительно земельного участка площадью 500 кв.м в Кайтагском районе …,пояснила, что супруг не уведомил ее о том, что после смерти матери ему перешел данный участок земли. 
Нурмагомедов Д.Р. сообщил, что в рамках проверки установлено следующее: …, внесла недостоверные сведения о жилом доме по адресу: …, так как отразила 96,9 кв.м вместо 193.7 кв.м. Также были внесены недостоверные сведения о  земельном участке по адресу: РД, Кайтагский район, с. Ахмедкент, вместо 1165 кв.м была отражена площадь 700 кв.м. Земельный участок площадью 500 кв.м по адресу: РД, Кайтагский район, с.Ахмедкент в справке о доходах за 2022 год не отражен.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …,
Гасанбеков Т.Г. пояснил членам комиссии, что супругом …, при сдаче справки о доходах отражен земельный участок площадью 500 кв.м по адресу: РД, Кайтагский район, с. Ахмедкент, ввиду чего отпадает вопрос укрывательства сведений об имеющихся объектах недвижимого имущества. 
Яхьяева О.М. дала положительную оценку относительно проводимой работы..., на должности заведующей МБДОУ …,
Результаты голосования: «За» – 8 (восемь) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голосов, «Против» - 1 (один) голос.
Большинством голосов принято решение: 
- Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову ограничиться строгим предупреждением в отношении заведующей МБДОУ …

4) Далее, председатель комиссии предложил перейти к вопросу касающегося заведующей МБДОУ …
На заседание Комиссии была приглашена …
… сообщила, что  Росреестр внес ошибочные данные, так как в выписке отражается помещение без кадастрового номера и иных данных с датой регистрации от 15.03.2002 г., которое в свою очередь является дубликатом отраженной в справке о доходах квартиры по адресу: РД, г.Махачкала, ул. Ирчи Казака, д 14, пом. 79. Также …, сообщила, что было направлено заявление в Росреестр об исправлении технической ошибки.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Нурмагомедов Д.Р. сообщил, что в ходе проверки, проведенной Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г.Махачкалы, обратившись на прямую линию в регистрационный отдел Росреестра по РД установлено, что в 2023 году в ходе осуществления выгрузки произошел сбой, вследствие чего появились «дубликаты», то есть помещения без кадастрового номера и других обязательных характеристик объекта недвижимости.
Членам комиссии был представлен ответ с Росреестра по РД, который подтверждает, что объект недвижимого имущества был ошибочно внес ЕГРН.  
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М., предложил членам комиссии ограничиться строгим предупреждением в отношении Мусаевой У.А. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Единогласно принято решение:
[bookmark: _Hlk143703647]- Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову ограничиться строгим предупреждением в отношении …

5) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу касающегося заведующей МБДОУ…
На заседание Комиссии была приглашена …
… пояснила членам комиссии, что объект недвижимого имущества по адресу г. Махачкала, Пугачева…, снят с учета согласно выписке с Росреестра от 22.03.2012 года.
Нурмагомедов Д.Р. сообщил, что в ходе проверки установлено, что объект недвижимого имущества по адресу: г. Махачкала, ул. Пугачева.., выбыл из собственности …, 22.03.2012 года в результате договора купли-продажи.  По итогам заявления в Росреестр по РД запись удалена 12.01.2024 года.
Членам комиссии были представлены следующие документы: копия договора купли продажи от 22.03.2012 года., копия заявления в Росреестр по РД об исправлении ошибки, а также актуальная выписка с ЕГРН. 
Рыльцев Д.Н. напомнил о необходимости пользоваться официальными выписками с ЕГРН, и заранее устранять технические ошибки, если таковые имеются. 
 Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил членам комиссии ограничиться строгим предупреждением.  
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Большинством голосов принято решение: 
[bookmark: _Hlk144201451]- Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову ограничиться строгим предупреждением в отношении заведующей МБДОУ …

6)   Далее, председатель комиссии Меджидов предложил перейти к вопросу, касающегося заведующей МБДОУ …
На заседание Комиссии была приглашена …
…, сообщила, что ею была допущена механическая ошибка, так как текущие зарплатные карты она отразила как депозитные.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …,
Нурмагомедов Д.Р. сообщил, что в ходе проверки установлено, что текущие зарплатные карты были отражены как депозитные. 
Выписки со счетов ПАО «Сбербанк России» были представлены членам комиссии для ознакомления. 
Меджидов Ш.М. предложил членам Комиссии провести голосование по вопросу предупреждения Абдурахмановой Р.О.
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Единогласно принято решение:
- Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову ограничиться строгим предупреждением в отношении …

Далее председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти ко второму вопросу повестки дня, рассмотрению уведомления муниципального служащего о выполнении иной оплачиваемой работы. 
Слушали Чамсадинова А.Ч. главного специалиста Управления общественной безопасности и противодействия коррупции;
Чамсадинов А.Ч. зачитал уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы от …., главного специалиста Управления информационных технологий.
…, намерен выполнять работу по трудовому договору в МБУ «Геоинформационный центр» г.Махачкалы в должности главного специалиста отдела камеральной обработки и анализа.
В соответствии с п.2 ст.11 ФЗ №25 от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 25-ФЗ) - Муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
Порядок направления уведомления урегулирован распоряжением Администрации города Махачкалы № 38-р от 16.01.2018 г. 
Вышеназванным распоряжением утверждено Положение о порядке уведомления муниципальными служащими администрации города Махачкалы о выполнении иной оплачиваемой работы.
…, выполнил предусмотренное законом обязательство уведомить комиссию о намерении выполнять иную оплачиваемую работу и предоставил проект трудового договора и должностную инструкцию на рассмотрение комиссии.
При работе по совместительству должны соблюдаться нормы трудового законодательства о продолжительности рабочего времени (статья 284 Трудового кодекса Российской Федерации). Продолжительность рабочего времени при работе по совместительству служащих не должна превышать 4 часов в день и 20 часов в неделю.
В проекте трудового договора указано, что …, планирует осуществлять трудовую деятельность по совместительству в МБУ «Геоинформационный центр» г.Махачкалы дистанционно с 18:00 по 22:00 в свободное время от основной работы. 
Закончив доклад Чамсадинов А.Ч., попросил членов комиссии выразить свое мнение по поводу допустимости или недопустимости выполнения иной оплачиваемой деятельности и наличия либо отсутствия конфликта интересов.
Ачилаев Г.М. заслушав доклад и ознакомившись с представленными документами озвучил свою точку зрения о допустимости осуществления иной оплачиваемой деятельности, так как выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы осуществляется в свободное от основной работы время и не нарушает требованиями трудового законодательства о работе по совместительству.
Выступил Магомедов М.А. сообщив членам комиссии что, проведя анализ должностных обязанностей главного специалиста Управления информационных технологий с должностными обязанностями главного специалиста МБУ «Геоинформационный центр» г.Махачкалы не усматривает возможности оказания взаимного влияния на рабочие процессы, которые будут способствовать возникновению конфликта интересов. 
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. отметил, что в соответствии с положением о порядке уведомления муниципальными служащими администрации города Махачкалы о выполнении иной оплачиваемой работы членам комиссии нужно принять одно из двух решений: 	 
а) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая может привести к конфликту интересов;
б) установить факт наличия личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Магомедова Э.М. выразила свое мнение о том, что порядок уведомления не нарушен, работа по совместительству не идет в ущерб основной работе и признаков наличия конфликта интересов нет, на основании вышесказанного не видит причин для недопущения осуществления работы по совместительству. 
Выслушав мнение членов комиссии, Меджидов Ш.М. по результатам рассмотрения и обсуждения доклада и предоставленных материалов, предложил членам комиссии проголосовать по следующему вопросу:
- разрешить …, выполнять иную оплачиваемую работу и установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая может привести к конфликту интересов;
Комиссия провела голосование по данному предложению: 
	Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голосов, «Против» - 0 (ноль) голосов.
	
По результатам заседания, Комиссия  
РЕШИЛА:

Рекомендовать Врио Главы города Махачкалы С.Б. Исакову:

[bookmark: _Hlk144201298]-за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, применить в отношении заведующей МБДОУ …, дисциплинарное взыскание в виде замечания;
-за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить заведующую МБДОУ …, о недопущении впредь подобных нарушений;
-за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить заведующую МБДОУ…, о недопущении впредь подобных нарушений;
-за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить заведующую…, о недопущении впредь подобных нарушений;
-за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить заведующую МБДОУ…, о недопущении впредь подобных нарушений;
-за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить заведующую МБДОУ…, о недопущении впредь подобных нарушений.
- разрешить главному специалисту Управления информационных технологий администрации г.Махачкалы …, выполнять иную оплачиваемую работу и установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая может привести к конфликту интересов
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